

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Borç İçin İpotek Altına Girdikten Sonra “Roma Matmura (Roma'nın Gömüsü)” Halkını Kim Kurtaracak!

Haber:

El-Bavvaba Tunus'a konuşan Milletvekili Muhammed Ali, Tunus parlamentosunu artık “borç parlamentosu” olarak gördüğünü söyledi.

Haklar ve Özgürlükler Komitesi Başkanı, geçen yıldan bu yana 25'ten fazla kredinin onaylandığını bildirdi. Mevcut parlamentoda onaylanan kredi hacminin 2011'den bu yana daha önceki hükümet dönemlerine kıyasla rekor düzeyde yüksek olduğunu söyledi. Milletvekili, borcun 140,000 milyar Dinara ulaştığını ve bunun dış ve iç borçları temsil ettiğini vurguladı. Tunus'un derin bir borç batağında olduğunu vurgulayarak şunları söyledi: “Bugün Tunus ipotek altında olup gelecek nesillere hiçbir şey bırakmadık.” Parlamantonun kendisini yasama ve ekonomik reformlardan uzak bulduğunu ve sırf kredi onaylayan bir mekanizmanın ve yürütme organının elinde, şu anda tanık olduğumuz yamalı politikalarını geçirmek için bir araç haline geldiğini ifade etti.

Yorum:

Bu kez Zeytune ve benzeri ülkelerdeki ekonomik durumun ulaştığı tehlike konusunda çözüm önerilerinde veya uyarılarda bulunma gibi bir konuşma olmayacak; çünkü **Hizb-ut Tahrir** devrimin ilk günlerinden itibaren onlarca makale yazdı, ülke halkına binlerce bildiri dağıttı ve birbirini izleyen hükümetlere, bakanlara ve uzmanlara, borç bataklığına sürüklenmenin ve tamamen imparatorlar ve kapitalistlerle bağlantılı olan ve onların deyimiyle dünyadaki insanların kan emicileri olan kredi veren kuruluş ve fonların tuzaklarına ve hilesine düşme tehlikesine karşı onları uyaran birçok mektup ve kitap gönderdi ve tüm bunların içerisinde de faizin haram olduğunu ve alemlerin Rabbinin aziz Kitabı'nda buyurduğu gibi faizin bizi Allah ve Resulü'ne savaş açmaya sokan büyük bir günah olduğunu açıkladı.

Konuşma, ülke halkıyla ve bu sevgili ülkeye ve onun güzel halkına sadık olan ve kıskanan insanlara liderlik etme etkisi ve gücü olan herkesle doğrudan olacaktır. Yine konuşma, belki bir cesaret ve ilham uyandırır diye onların zihinlerine ve kalplerine yönelik bir hitap olacaktır; zira Tunus, azim İslam risaletinin oraya yerleşmesinden sonra bölgenin (Kuzey Afrika'dan Endülüs'e kadar) haritasını değiştiren büyük yerlerdeki olaylarda adamlarının parlak tarihi olan bir ülkedir. İşte bugün Tunus halkı, o şanlı tarihin hatırlanmasını talep ediyor. Çünkü onun ekonomisini kontrol eden, onu tefeci kredileriyle boğan ve ekonomisini, tarımını, sanayisini ve kendi kendine yeterliliğini yok eden küresel para imparatorlarıdır; ayrıca Filistin'de halkımıza karşı soykırım savaşı

yürütenler ve Trump'ın başını çektiği haçlı Batı kapitalist sisteminin azılı savunucuları da bizzat onlardır.

Bugün hak sözü söyleme günü olup şaka yapma günü değildir; bugün, kapitalist sistemin gücünden ve kötülüğünden kurtulmaları için kollarını sıvayacak olan adamların zamanıdır; bu ise ancak liderliği, Tunus halkına her zaman sadık olan **Hizb-ut Tahrir**'e ve gençlerine teslim etmekle olacaktır. Zira onlar, ülke halkına defalarca sundukları bir projenin sahipleridir; bu ise Allah'ın Kitabı'ndan ve Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in sünnetinden çıkarılan ve tamamen Allah için ilan ettikleri ayrıntılı bir devlet, yani Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet projesidir; işte bu devlet, kısa bir süre içinde uzak yakın tüm komşuları kapsayacak ve bölgeyi sömürgeci kafirlerden ve uşaklarından kurtaracak bir devletin çekirdeği olacaktır. Nasıl olmasın ki; zira bölge, demografik güç, geniş coğrafi alan, neredeyse sayılamayacak kadar servetler, hassas ve son derece etkili konum ve geniş tarım arazileri gibi güçlü bir devletin tüm bileşenlerine sahiptir... İşte bu devlet geri dönüp güçlendiğinde, düşmanlara korku salacak ve Allah'ın izniyle Yahudilerin pençesinden kurtulduktan sonra mübarek Filistin topraklarının merkezi ve yerleşkesi olacaktır. Ey Zeytuna halkı, sizin rolünüz budur, sizin şerefimiz budur ve yaratıcınızı razı edecek olan asli konumunuz işte budur. O halde bu büyük şerefi kazanın; zira Allah Subhanehu size söz verdi ve Allah asla sözünden dönmez.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Necmeddin Şuaybin